REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/436/2023       09/02/2023            Sai-AP/2023/47        08/03/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 565XII (PS)  Falta de pagamentos na saúde impedem a

realização de exames na ilha do Pico

Matos e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Marta Matos e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Qual o número de ecografias requisitadas através da Unidade de Saúde da Ilha do Pico

que, à data do presente requerimento, aguardam realização? Discriminar as

programadas e as urgentes.

Relativamente ao número de ecografias requisitadas, quer as programadas, quer as urgentes,

todas se encontram agendadas à respetiva data, não havendo nenhuma em atraso. Importa,

ainda, a este propósito demonstrar o número total de ecografias realizadas nos últimos 4 anos.

Total de ecografias realizadas nos anos de

 N.º exames

realizados

Prescritos pelos

Hospitais

2019 3436 0

2020 2673 17

2021 3229 25

2022 3708  43

E/716/2023 Proc.º 054.02.06/9/XII 10/03/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

2. Qual o valor da dívida da Unidade de Saúde da Ilha do Pico à empresa convencionada

para a prestação deste serviço a 31 de dezembro de 2022 e a 31 de janeiro de 2023?

Cumpre informar que o valor da dívida da Unidade de Saúde da Ilha do Pico à empresa

convencionada Braz Patrício Alves CDTMC, Lda., para a prestação de cuidados de saúde aos

utentes do Serviço Regional de Saúde na área de Imagiologia a 31 de dezembro de 2022 era de

3. Quando e como o Governo Regional vai regularizar esta situação, garantindo uma

resposta adequada e eficiente aos utentes da ilha do Pico?

A Unidade de Saúde da Ilha do Pico já procedeu à regularização da dívida, no dia 13 de

fevereiro, tendo a empresa convencionada sido notificada da respetiva ordem de transferência

bancária.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública